HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
         BAN THƯỜNG VỤ
	        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 49/BTV-TGCSLP
V/v  triển khai thực hiện Đề án
“Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật gắn với vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027

	                  Sóc Trăng, ngày 25 tháng 02 năm 2022

	 Kính gửi:
	- BTV Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-UBND, ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh Sóc trăng về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai một số giải pháp nhằm góp phần thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Kế hoạch đề ra, cụ thể như sau:
1. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến cán bộ, hội viên, phụ nữ các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của công dân như: Các quy định pháp luật về hình sự; dân sự; thi hành án; xử lý vi phạm hành chính; cư trú; đăng ký, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phòng cháy, chữa cháy; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội… bằng hình thức phù hợp (trừ những quy định thuộc bí mật nhà nước), nhằm góp phần đưa pháp luật về an ninh, trật tự vào cuộc sống, nâng cao hiệu quả công tác vận động CB, HVPN chấp hành pháp luật tại cơ sở.
2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội trong  công tác PBGDPL cho hội viên, phụ nữ. Phối hợp  rà soát các quy định pháp luật liên quan đến công tác PBGDPL, vận động quần chúng tại cơ sở để tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật.
3. Tham gia khảo sát nhu cầu PBGDPL của từng nhóm đối tượng, địa bàn: việc chấp hành pháp luật tại cơ sở; ý thức chấp hành pháp luật; nhu cầu học tập, tìm hiểu pháp luật của CB, HV, PN để hỗ trợ ngành chức năng xác định phương hướng, nội dung, giải pháp và các hình thức, mô hình PBGDPL, vận động CB, HVPN chấp hành pháp luật tại cơ sở.
4. Đổi mới nội dung, hình thức, cách thức triển khai các hoạt động PBGDPL, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL phù hợp với đặc điểm, tính chất đối tượng của đề án; lồng ghép vào các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, tuyên truyền viên được giao nhiệm vụ PBGDPL cho đối tượng của Đề án.
5. Duy trì và nhân rộng các mô hình điểm về PBGDPL phù hợp với đối tượng phụ nữ (tổ/CLB phụ nữ với pháp luật; tổ PN người khmer với pháp luật; tổ PN phật tử với pháp luật,…)
Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo hoạt động PTPN & công tác Hội định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của ngành chức năng. Quá trình thực hiện vui lòng thông tin qua số điện thoại: 3827525 - 0377672444; email: bantuyengiaocslp2019@gmail.com./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Công an tỉnh (để P/h);
- BCH (CTr) tỉnh Hội;
- Đăng website;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	(Đã ký)
                    Nguyễn Thị Diện

CÁC CHỈ TIÊU
Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”
(Theo Kế hoạch số 177/KH-UBND, ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh Sóc trăng)
1. Phấn đấu 100% quy định của pháp luật về an ninh, trật tự liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của công dân như: Các quy định pháp luật về hình sự; dân sự; thi hành án; xử lý vi phạm hành chính; cư trú; đăng ký, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phòng cháy, chữa cháy; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội… được thông tin kịp thời đến quần chúng Nhân dân bằng hình thức phù hợp (trừ những quy định thuộc bí mật nhà nước), đưa pháp luật về an ninh, trật tự vào cuộc sống, nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

-Đảm bảo từ 90% đến 100% đối tượng đặc thù ở cơ sở thuộc phạm vi quản lý, giáo dục của lực lượng Công an tỉnh được phổ biến các quy định pháp luật có liên quan đến quá trình giáo dục, cải tạo, quản lý đối tượng

2. Nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật cho cán bộ, chiến sĩ trong Công an tỉnh: Từ năm 2021-2027, hàng năm đều đạt 80% CB, chiến sĩ được phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); có hiểu biết và ý thức chấp hành nghiệm pháp luật; có khả năng, kỹ năng tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở:

+ Giai đoạn 2021-2024: Đạt 50%

+ Giai đoạn 2025-2027: Hoàn thành 100%

-80% báo cáo viên, cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên của địa phương, nhất là địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ PBGDPL, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở:

+ Giai đoạn 2021-2024: Đạt 50%;

+ Giai đoạn 2025-2027: Hoàn thành 100%

PAGE
2